
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1776

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1782

COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO ....................1783

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............1786

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 566/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 01/06/2023 a 
03/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO aos municípios de São Miguel 
do Guaporé, Costa Marques, Novo Horizonte e Rolim 
de Moura/RO, irá assessorar o deputado estadual 
Nim Barroso para debater pautas e estratégias para 
os referidos municípios, conforme processo nº 
27990/2023-e.  

Matricula 200172456
Nome Wesley de Oliveira Costa
Cargo Subchefe Parlamentar
Lotação Gab.Dep. Nim Barroso

Porto Velho - RO, 31 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 567/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi 
acompanhar o presidente desta Casa de Leis e realizar 
as filmagens da 3ª Reunião Ampliada do Colegiado 
de Deputadas e Deputados, conforme processo nº 
27310/2023-e.  

Matricula 200173768
Nome Alex Rocha Santos
Cargo Assessor de Direção
Lotação Divisão de Redes Sociais

Porto Velho - RO, 31 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 568/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1776

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 95



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi 
acompanhar o presidente desta Casa de Leis e realizar 
a cobertura jornalística da 3ª Reunião Ampliada do 
Colegiado de Deputadas e Deputados, conforme 
processo nº 27310/2023-e.  

Matricula 200173765
Nome Elaine Regina Pereira Maia
Cargo Chefe de Divisão 
Lotação Divisão de Jornalismo

Porto Velho - RO, 31 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 569/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi 
acompanhar o presidente desta Casa de Leis e realizar 
a cobertura fotográfica da 3ª Reunião Ampliada do 
Colegiado de Deputadas e Deputados, conforme 
processo nº 27310/2023-e.  

Matricula 200173487
Nome Rafael Oliveira Cassiano 
Cargo Assessor de Direção
Lotação Divisão de Jornalismo

Porto Velho - RO, 31 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 570/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 04/06/2023 a 

06/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, irá acompanhar o 
deputado estadual Alan Queiroz durante tratativas sobre 
maneiras para a realização do festival e intercâmbio de 
informações entre os estados do Amazonas e Rondônia, 
conforme processo nº 27833/2023-e.  

Matricula 200172651
Nome Francisco de Assis de S.Pimentel
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho - RO, 01 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 571/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 
a 01/06/2023 ao deputado estadual Jose Ribeiro Pinto 
Filho, matrícula nº 200172498, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi participar 
da Reunião Ampliada do Colegiado de deputadas 
e Deputados do Parlamento Amazônico, conforme 
processo nº 28201/2023-e. 

Porto Velho - RO, 01 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 572/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 
a 01/06/2023 ao servidor relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/
AC, foi, juntamente com o deputado estadual Ribeiro do 
SINPOL, participar da Reunião Ampliada do Colegiado 
de deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico,

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1777

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

conforme processo nº 28201/2023-e.  

Matricula 200174056
Nome Sidinei Amadio Junior
Cargo Assessor de Segurança
Lotação Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 01 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2857/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA FERREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2848/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDEBLANDES ORTIS DA ROCHA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-10, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Educação e Cultura, a contar de 01 de junho de 
2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2855/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELI FRANCISCO DA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-22, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2860/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor ELIAS DOMINGOS DAS CHAGAS, 
matricula nº 2185, ocupante do Cargo de Mo-
torista de Veículos Leves, pertencente ao Qua-
dro de Servidores Efetivo do Município de Nova 
Brasi lândia D’ Oeste/RO, no Gabinete do De-
putado Ismael Crispin, a conta 1º de junho de 
2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2856/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESTHER PAULLA PESSOA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-14, no Gabinete da 1ª Secretaria - Depu-
tado Cirone Deiró, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1778

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

ATO Nº2853/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R
FELIPE ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 1º 
de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

               
ATO Nº2854/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRY WHITMANN GILLBERT DIAS MIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
de Departamento de Contabilidade, código DAS-05, na 
Superintendência de Finanças, a contar de 1º junho de 
2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2849/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LISLANDRA DA SILVA SANTOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2845/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R
A pedido, o servidor MANOEL SALUSTIANO FERREI-
RA DE MELO, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor da Mesa Diretora, código DAS-05, da Assesso-
ria da Mesa Diretora – Secretaria Legislativa, a contar de 
01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2847/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELO DESMARET SPINET, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, 
do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 31 
de maio de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2846/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA LUCIANA ALVES DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, do Gabinete da Liderança do Governo – Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 31 de maio de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1779

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

ATO Nº2851/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
E X O N E R A R

OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-19, do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2852/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA , do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim 
Barroso, a contar de 30 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2850/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RONY ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, do Gabi-
nete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2859/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
N O M E A R

VANDERLUCIA BORCHARDT FERNANDES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputa-
do Luís do Hospital, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2858/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete da Comissão Perma-
nente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1780

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 47 20/03/2023

8%

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 3.899,31 4.133,27 4.381,26 4.644,15 4.922,79 5.218,16 5.531,24 5.863,09 6.214,89 6.587,77 6.983,03 7.402,01 7.846,13 8.316,89 8.815,91

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 5.239,62 5.553,98 5.887,23 6.240,46 6.614,89 7.011,78 7.432,48 7.878,43 8.351,15 8.852,22 9.383,35 9.946,36 10.543,15 11.175,73 11.846,28

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 6.140,15 6.508,56 6.899,08 7.313,03 7.751,81 8.216,93 8.709,94 9.232,54 9.786,48 10.373,69 10.996,11 11.655,86 12.355,22 13.096,54 13.882,33

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 8.531,52 9.043,41 9.586,00 10.161,15 10.770,82 11.417,10 12.102,13 12.828,25 13.597,94 14.413,83 15.278,67 16.195,39 17.167,14 18.197,15 19.288,97

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 10.821,54 11.470,83 12.159,08 12.888,62 13.661,94 14.481,66 15.350,55 16.271,58 17.247,89 18.282,76 19.379,73 20.542,51 21.775,06 23.081,58 24.466,48

Ref. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Vlrs 15.297,02 16.214,83 17.187,74 18.219,01 19.312,14 20.470,88 21.699,14 23.001,10 24.381,16 25.844,02 27.394,68 29.038,34 30.780,66 32.627,51 34.585,15

Atividades de 

Suporte
Nível 

Superior

Atividades Médicas 

Odontólogas, 

Enfermagem e 

Psicologos em 

Extinção

Nível 

Superior

Atividades 

Legislativas

Nível 

Superior com 

Registro 

Profissional

IV

Ensino 

Fundamental em 

Extinção

Nível 

Fundamental

Atividade de 

Apoio
Nível Médio

Atividades de 

Apoio Técnico 

Especializado em 

Extinção

Nível Médio 

Especializado

L.C. 731 DE 30 de Setembro de 2013 e suas Alterações

ANEXO III - ESTRUTURA DE CLASSES, REFERÊNCIAS E VENCIMENTOS BÁSICOS

TABELA VI

                      Vigente a partir de 30 de Maio de 2023                                                                                                                                                                                    

Com Aplicação da Revisão Anual aos servidores efetivos da Assembleia Legislativo do Estado de Rondônia, no Percentual de 8%, a partir de 30 de maio de 2023,

com Redação dada pela Lei nº5.553 de 30 de Maio de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição Suplementar nº 100.1 de 30 de maio de

2023, com efeitos financeiros a contar de 1º de maio de 2023.

Grupos Ocupacionais
CLASSES

I II III



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1782

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 19.962/2023 

Pregão Eletrônico nº 009/2023/CPP/ALE/RO  
UASG 926919 – Exclusivo para EPP/:ME... 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,  obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, 
observando-se as disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica 
subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nºs 16.089/2011, 21.675/2017  e 
26.182/2021, com a Lei Complementar nº 123/06, e suas alterações, conforme as especificações e condições a 
seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE 
BUTTONS, a pedido do Departamento de Cerimonial, para atender as necessidades Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 
13.184,85 (treze mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 16 de junho de 2023, Hora: 10h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br e www.compras.gov.br;  
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 31 de maio de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 
 

ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa de Rondônia n° 094, no dia 31 de maio de 2023:

Onde se lê:
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.962/2023
Pregão Eletrônico nº 009/2023/CPP/ALE/RO

UASG 926919 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

Leia-se:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1783

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 

Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / www.al.ro.leg.br 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 21/2023, de 10 de maio de 2023 
 
 
 
Homologa o resultado final da avaliação 
de desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica. 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de 
setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
22670/2023-e, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio 

probatório do servidor abaixo especificado, por terem sido atendidos os requisitos 
legais e regulamentares: 

 
Matrícula Servidor Cargo Resultado 

 
100021071 

 

 
Cristiano José Frassato 

 
Analista Legislativo  

 
Aprovado 

 
 
 

ROGER ANDRE FERNANDES 
Secretário Geral ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 

Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / www.al.ro.leg.br 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 23/2023, de 29 de maio de 2023 
 
 
 
Homologa o resultado final da avaliação e 
desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica. 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de 
setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
26624/2023-e, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio 

probatório do servidor abaixo especificado, por terem sido atendidos os requisitos 
legais e regulamentares: 

 
Matrícula Servidor Cargo Resultado 

 
100021077 

 

 
Carine Isabel Reis 

 
Analista Legislativo  

 
Aprovada 

 
 
 

ROGER ANDRE FERNANDES 
Secretário Geral ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 

Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / www.al.ro.leg.br 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 24/2023, de 29 de maio de 2023 
 
 
 
Homologa o resultado final da avaliação 
de desempenho no estágio probatório do 
servidor que especifica. 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de 
setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
26810/2023-e, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio 

probatório do servidor abaixo especificado, por terem sido atendidos os requisitos 
legais e regulamentares: 

 
Matrícula Servidor Cargo Resultado 

 
100021076 

 

 
Lucas Rommel de Souza 

Neves 

 
Analista Legislativo  

 
Aprovado 

 
 
 

ROGER ANDRE FERNANDES 
Secretário Geral ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 95 01/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1786

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 028 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      ( x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS                                                                                                                                                                  33.90.91 1500 400.000,00        

TOTAL 400.000,00        

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                                                                                                                                             33.90.14 1500 400.000,00        

TOTAL 400.000,00        

Porto Velho, 01 de junho de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 83B30C96

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 83B30C96


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1776
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1782
	COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO.....................1783
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1786

		2023-06-01T14:45:25-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




